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15. Wahlperiode 11. September 2000

Kleine Anfrage
des Abgeordneten Uwe Eichelberg (CDU)

und
Antwort

der Landesregierung — Ministerin fur Arbeit, Gesundheit und Soziales

Entwicklung der berufstatigen Bevdlkerung in Schleswig-Holstein nach absoluten Zahlen und in Prozentséatzen seit 1980
Kurzinformation des Statistischen Landesamtes vom 9.6.2000

Vorbemerkungen der Landesregierung:

1. Der Fragesteller bezieht sich auf eine Kurzinformation des Statistischen Landesamtes, die aktuelle Ergebnisse des Mikrozensus zum Gegenstand hat. Aus diesem Grunde sind fur die Beantwortung ausschlief3lich Daten dieser Erhebung herangezogen worden, soweit sie in zurtickliegenden Jahren ermittelt wurden und zur Verfugung stehen. Dies ist Uberwiegend erst fir den Zeitraum ab 1985 der Fall.

Der Mikrozensus als 1 %ige Stichprobe der Haushalte lasst absolute Werte nur hochgerechnet in Tausender-Einheiten zu. Direkte Vergleiche mit einzelnen Fachstatistiken (z.B. Sozialhilfestatistik) oder anderen Datenquellen sind daher nicht moglich.

2. Zur Beantwortung der Fragen 6 und 7 ist darauf hinzuweisen, dass die Angaben des Mikrozensus nach dem Wohnortprinzip zu interpretieren sind und damit keine Aussage zum Arbeitsort der Personen ermoglichen.

Darlber hinaus lassen die Zahlen keine Ruckschlusse hinsichtlich des Arbeitgebers (Bund, Land, andere Gebietskdrperschaften) offentlich Beschatftigter zu.
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Frage 1:

Welcher Anteil der Blrgerinnen und Blrger des Landes erzielen/erzielten ihren Lebensunterhalt aus eigener Erwerbstatigkeit seit 19807

Antwort:

Die Entwicklung des uberwiegenden Lebensunterhalts aus eigener Erwerbstatigkeit seit 1985 stellt sich wie folgt dar:

Jahr Insgesamt Erwerbs-/ In %
in 1000 Berufstatigkeit
April 1999 2767 1105 39,9
April 1998 2758 1099 39,8
April 1997 2746 1110 40,4
April 1996 2728 1138 41,7
April 1995 2712 1151 42,4
April 1994 2697 1152 42,7
April 1993 2684 1153 43,0
April 1992 2656 1149 43,3
April 1991 2630 1127 42,9
April 1990 2610 1120 42,9
April 1989 2568 1080 42,1
April 1988 2558 1048 41,0
April 1987 2612 1066 40,8
April 1986 2613 1063 40,7
April 1985 2614 1052 40,2
Frage 2:

Wie viele Menschen leben/lebten Gberwiegend bzw. ausschlief3lich von Pensionen und Renten?

Antwort:

Die Entwicklung des tuberwiegenden Lebensunterhalts aus Rente und Pension seit 1985 stellt sich wie folgt dar:

Jahr Insgesamt Rente und In %
in 1000 Pension

April 1999 2767 597 21,6
April 1998 2758 562 20,4
April 1997 2746 548 20,0
April 1996 2728 531 19,5
April 1995 2712 515 19,0
April 1994 2697 502 18,6
April 1993 2684 489 18,2
April 1992 2656 494 18,6
April 1991 2630 472 17,9
April 1990 2610 471 18,0
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Bis 1989 liegen der Mikro-Zensus-Erhebung hinsichtlich der Entwicklung von Renten und Pensionen veranderte Kriterien zugrunde:

Jahr Insgesamt Rente, Pension, In %

in 1000 Sozialhilfe, eigenes

Vermogen, Mieten,

Zinsen
April 1989 2568 543 21,1
April 1988 2558 535 20,9
April 1987 2612 539 20,6
April 1986 2613 530 20,3
April 1985 2614 552 211
Frage 3:

Wie viele Menschen leben/lebten vom Arbeitslosengeld oder Arbeitslosenhilfe als Haupteinnahmequelle?

Antwort:

Die Entwicklun? des Uberwiegenden Lebensunterhalts aus Arbeitslosengeld oder Arbeitslosenhilfe seit 1985 stellt sich wie folgt dar:

Jahr Insgesamt Arbeitslosen- In %
in 1000 geld/ -hilfe
April 1999 2767 81 2,9
April 1998 2758 83 3,0
April 1997 2746 88 3,2
April 1996 2728 76 2,8
April 1995 2712 74 2,7
April 1994 2697 71 2,6
April 1993 2684 62 2,3
April 1992 2656 49 1,8
April 1991 2630 52 2,0
April 1990 2610 55 2,1
April 1989 2568 61 2,4
April 1988 2558 60 2,3
April 1987 2612 69 2,6
April 1986 2613 65 2,5
April 1985 2614 69 2,6
Frage 4.

Wie viele Menschen empfangen/empfingen Sozialhilfe?
Antwort:

Die Entwicklung des tberwiegenden Lebensunterhalts aus Sozialhilfe seit 1990 stellt sich wie folgt dar:

Jahr Insgesamt Sozialhilfe In %

in 1000 in 1000
April 1999 2767 79 2,9
April 1998 2758 73 2,6
April 1997 2746 80 2,9
April 1996 2728 78 2,9
Jahr Insgesamt Sozialhilfe In %

in 1000 in 1000
April 1995 2712 74 2,7
April 1994 2697 71 2,6
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April 1993 2684 81 3,0
April 1992 2656 69 2,6
April 1991 2630 63 2,4
April 1990 2610 62 2,4

Die Entwicklung des Lebensunterhalts aus Sozialhilfe in den Jahren 1985 bis 1989 ist dem zweiten Teil der Antwort zu Frage 2 zu entnehmen.

Frage 5:

Wie viele Menschen leben/lebten von den Einkinften der Angehérigen?

Antwort:

Die Entwicklung des Lebensunterhalts durch Angehdrige stellt sich fir die Jahre
1990 bis 1999 wie folgt dar:

Jahr Insgesamt Unterhalt durch An- In %
in 1000 gehoérige in 1000

April 1999 2767 862 31,2
April 1998 2758 896 32,5
April 1997 2746 877 31,9
April 1996 2728 859 31,5
April 1995 2712 861 31,7
April 1994 2697 863 32,0
April 1993 2684 862 32,1
April 1992 2656 861 324
April 1991 2630 876 33,3
April 1990 2610 862 33,0

Die Kriterien fir eine Datenerhebung in den Jahren 1985 bis 1989 stellen sich in leicht abgewandelter Form dar:

Jahr Insgesamt Unterhalt durch In %
in 1000 Eltern/Ehemann
in 1000
April 1989 2568 884 34,4
April 1988 2558 915 35,8
April 1987 2612 938 35,9
April 1986 2613 955 36,5
April 1985 2614 9241 36,0
Frage 6:

Wie hat sich die Selbstandigkeit entwickelt (Selbstandigenquote)?
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Antwort:
CI?ie Entwicklung der Selbstandigkeit stellt sich fir die Jahre 1985 bis 1999 wie folgt ar:
Jahr Insgesamt Selbstandige In %
in 1000 in 1000
April 1999 1236 132 10,7
April 1998 1231 134 10,9
April 1997 1230 128 10,4
April 1996 1250 129 10,3
April 1995 1248 125 10,0
April 1994 1245 126 10,1
April 1993 1245 119 9,6
April 1992 1247 113 9,1
April 1991 1236 119 9,6
April 1990 1234 113 9,2
April 1989 1166 108 9,3
April 1988 1135 107 9,4
April 1987 1155 112 9,7
April 1986 1151 108 9,4
April 1985 1146 102 8,9
Frage 7:

Wie hoch ist der Anteil der 6ffentlich Beschéftigten an der Gesamtbeschaftigung?

Antwort:

Angaben zur Entwicklung des Anteils der offentlich Beschaftigten an der Gesamtbeschaftigung sind erst ab 1995 moglich und stellen sich wie folgt dar:

Jahr Erwerbstéatige ins- | Davon Offentliche In %
gesamt in SH Verwaltung u.é&.
in 1000
1995 1248 152 12,18
1997 1230 141 11,46
1998 1231 154 12,51
1999 1236 141 11,41

